 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 27 DE AGOSTO DE 2022 - ANO CVI - No 23.489

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

LTDA. CNPJ.: 18.375.643/0001-85. Valor Estimado: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).B.
Legal: Inciso I do artigo 60 da Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005. Evandro do Nascimento
Silva - Reitor
<#E.G.B#702174#14#760792/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#702149#14#760767>
RESUMO DE ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO UESB
N° 016, 25/082022 - Processo nº 072.7470.2022.0022719-93 (SEI-BA), Contratante: UESB,
Contratado: CARL ZEISS DO BRRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 33.131.079/0007-34.
Objeto: referente à aquisição do material permanente (fotomicroscópio de epifluorescência).
Valor de R$ 267.198,00  (duzentos e sessenta e sete mil, cento e noventa e oito reais) - Base
legal: art. 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 c/c/ o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 9.433/05,
conforme parecer da PROJUR nº 377/2022.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#702149#14#760767/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#702068#14#760677>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022 - SECRETARIA DE INFRAESTRU-
TURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS / COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE
SANEAMENTO DA BAHIA - CERB
Processo nº 013/2022. Contratante: Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia - CERB. Contratado: CR BASSO Consultoria e Treinamento S/S Ltda. Objeto Capacitação
em Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos sob as disposições da Lei Federal nº
13.303/2016, pelo valor de R$ 13.490,00 (treze mil, quatrocentos e noventa reais), Base legal:
artigo 29, inciso II da Lei Federal 13.303/2016 c/c artigo 141, II do RILC da CERB. Salvador - BA
22/08/2022. Alexsandro Freitas Silva - Diretor Presidente.
<#E.G.B#702068#14#760677/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#702177#14#760795>
RESUMO DE DISPENSA TRADICIONAL N° 74 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA/
DIRETORIA ADMINISTRATIVA-SEMA/DA - Processo 027.1442.2022.0000630-08 APS  n°
27.008.00003/2022, Contratante:O Estado da Bahia através da Secretaria do Meio Ambiente -
SEMA, Contratado: Copatur locadora de Veículos Transportes e Turismo Eireli, 14.100.189/0001-
07 Objeto: Transporte rodoviário de pessoal em veículo microônibus executivo Valor Global: R$
4.720,12  Base legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual n° 9.433/05, BA 30/05/2022 - Márcia
Cristina Telles de Araújo Lima - Secretária do Meio Ambiente.
<#E.G.B#702177#14#760795/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#702125#14#760740>
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE ABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 02/09/2022 o
prazo para entrega de propostas, na 4ª. Avenida n° 400, 2° andar, Prédio Anexo, CAB -Salvador-
BA, CEP 41.145.005, bem como pelo endereço eletrônico saftec.compras@saude.ba.gov.br,
para as aquisições dos medicamentos listados abaixo, para atender Determinação Judicial.
Dispensa Nº 254/2022- VOSORITIDA 1,2 MG PO LIOFILO SOLUCAO INJETAVEL
SUBCUTANEA FRASCO AMPOLA- 180 UNIDADES
Dispensa Nº 255/2022-CANABIDIOL, 60MG/ML, EXTRATO, ORAL, FRASCO COM
100ML(6000MG)- 18 UNIDADES
Conforme previsão do art. 59, inciso IV da Lei Estadual n° 9.433/2005. Os interessados poderão
obter informações no endereço citado acima, de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 18h, ou
através do telefone (71) 3115-8375.
Salvador, 26 de agostode 2022.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESA
<#E.G.B#702125#14#760740/>
<#E.G.B#702190#14#760809>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO: 019.9144.2022.0118404-68. DISPENSA DE LICITAÇÃO: 033/2022-
CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA através da SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/FESBA, CNPJ N° 05.816.630/0001-52 - CONTRATADO:
BE LIFE INDUSTRIA COMERCIO IMP. E EXPORTACAO DE MAT. HOSPITALARES LTDA,
CNPJ Nº 26.402.053/0001-22. OBJETO: Aquisição de vestuário hospitalar e cirurgico e itens
correlatos para fins especiais (avental para procedimento clínico e ambulatorial). VIGÊNCIA:
07 (sete) dias, a contar da data da assinatura da Autorização de Fornecimento de Material -

AFM 19.004.00721/2022. VALOR GLOBAL: R$ 618.300,00 (seiscentos e dezoito mil, trezentos
reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.G 19.601.003 - DGE, DESTINAÇÃO DE RECURSO:
0.130 e 0.686. PROJETO ATIVIDADE: 2641 e 5366. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30.
Base legal: Lei Estadual 9.433/2005, Lei Federal n° 14.217/20201.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2022.
ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SECRETÁRIA ESTADUAL DA SAÚDE
<#E.G.B#702190#14#760809/>
<#E.G.B#702026#14#760631>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB -
HOSPITAL GERAL DO ESTADO - HGE DISPENSA DE LICITAÇÃO TIPO I Nº 003/2022-Processo
SEI: 019.8084.2022.0073566-68. Contratar a empresa: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA
BAHIAGÁS. CNPJ: 05.816.630/0001-52 por dispensa de licitação, em conformidade com o inciso
XX, art. 59, da Lei 9.433/05, pelo valor de R$ 110.784,00 (cento e dez mil, setecentos e oitenta
e quatro reais) para fornecimento de gás natural canalizado ao Hospital Geral do Estado - HGE.
Salvador, 26 de agosto de 2022. Márcio Quintiliano da Fonseca - Diretor Geral. HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO A Secretária da Saúde, no uso de suas atribuições, em conformidade com o
art. os parágrafos 2º e 3º, art. 65, da Lei Estadual nº. 9.433/05, e parecer da Procuradoria Geral do
Estado, homologa e adjudica o processo de dispensa de licitação. Salvador, 25 de agosto de 2022.
Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, Secretária Estadual de Saúde.
<#E.G.B#702026#14#760631/>
<#E.G.B#702005#14#760606>
COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0286 PCE N.º 19.138.2022.0286 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado:   04.715.053/0001-40-DENUO MEDIC IMPORTAÇAO
E E XPOTAÇAO LTDA, Valor R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais); AQUISIÇÃO
DE PARAFUSO, AUTOPERFURANTE PARA O CHVC; Justificativa: AQUISIÇÃO COM VALOR
LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado
com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de 1993 - Data da Disputa:
25/08/2022. Vitória da Conquista, 27 de Agosto de 2022.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C

COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0287 PCE N.º 19.138.2022.0287 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR
DE VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado: 38.087.175/0001-50-BARAUNA COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, Valor R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais); AQUISIÇÃO DE COLETOR DE EXAME   PARA O CHVC; Justificativa:
AQUISIÇÃO   COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei
Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de
1993 - Data da Disputa:  25/08/2022. Vitória da Conquista, 27 de Agosto de 2022.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C

COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0288 PCE N.º 19.138.2022.0288 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR
DE VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado: 12.882.932/0001-94-EXOMED COMERCIO
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, Valor R$ 17.485,00 (dezessete mil e
quatrocentos e oitenta e cinco reais); AQUISIÇÃO FUROSEMIDA PARA O CHVC; Justifi-
cativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso
II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de
19 de julho de 1993 - Data da Disputa:  25/08/2022. Vitória da Conquista, 27 de Agosto
de 2022.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C

COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0290 PCE N.º 19.138.2022.0290 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR
DE VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado: 10.389.446/0001-03-PRONTO MEDICO
COMERCIO E SERVICOS EIRELLI, Valor R$ 12.599,10 (doze mil e quinhentos e noventa
e nove reais e dez e um centavos); AQUISIÇÃO CATETER, INTRAVASCULAR PARA O
CHVC; Justificativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo
Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto Estadual
N.º 2.320 de 19 de julho de 1993 - Data da Disputa:  25/08/2022. Vitória da Conquista, 27
de Agosto de 2022.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C

COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0291 PCE N.º 19.138.2022.0291 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado:  21.046.730/0001-01-RENTMED COMERCIO,ALU-
GUEL E MANUT DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, Valor R$ 10.100,00 (dez mil
e cem reais); AQUISIÇÃO VACUOMENTRO PARA O CHVC; Justificativa: AQUISIÇÃO COM
VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br